ESTADO DE GOIÁS
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL CENTRAL

CONSELHO FISCAL

ATA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um,

nesta cidade de Goiânia, às oito horas, conforme prévia convocação, de forma virtual
devido ao isolamento social determinado pelas autoridades sanitárias para
enfrentamento da COVID-19, reuniu-se ordinariamente o Conselho Fiscal da
Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central (PREVCOM-BrC). Presentes
a conselheira titular e Presidente, Sra. Bruna Coelho Carvalho, os membros titulares
Sr. Henriques Moreira Turíbio, Sr. Marcelo Borges dos Santos e Sra. Marlene Ferreira
Batista. Na reunião foram tratados os seguintes assuntos: 1. Fechamento do
relatório de controles internos; 2. Outros assuntos. A Presidente do Conselho, Sra.
Bruna Coelho Carvalho, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, ato
contínuo, sugeriu que todos os conselheiros mantivessem o SEI aberto na última
versão do Relatório de Controles Interno referente ao primeiro semestre de 2021
para que fosse feita a leitura e análise em conjunto dos pontos ainda indefinidos. Em
seguida, foi concedida a palavra à conselheira Marlene que afirmou ainda haver
necessidade de decidirmos sobre a divergência encontrada entre os valores de
débito no PGS e crédito no PGA dos valores referentes às taxas de carregamento e
administração. Sobre este ponto a conselheira Bruna e o conselheiro Marcelo
informaram que a resposta encaminhada pela contabilidade ainda deixa margem de
dúvidas, de forma que esse ponto será objeto do Relatório de Controles Internos,
tanto na seção referente às demonstrações da execução contábil, quanto na seção
referente ao acompanhamento de atividades da Prevcom-BrC. Na sequência a
conselheira Bruna apontou que na seção referente à análise atuarial o item de
conclusão desta seção, nominado de "manifestação do conselho fiscal" não
contempla algumas observações apontadas no decorrer da seção, especialmente
sobre o saldo negativo entre os participantes da base cadastral, sugerindo que tais
observações fossem devidamente incluídas na manifestação do Conselho Fiscal. O
conselheiro Henriques destacou as informações apresentadas no item manifestação
do Conselho Fiscal sobre o não alcance dos benchmarks nos investimentos da
Prevcom-BrC. O conselheiro Marcelo afirmou que essa situação é novamente citada
nas conclusões e que também será adicionado à seção de acompanhamento das
atividades da Prevcom-BrC. A conselheira Bruna apontou a situação do
Administrador Estatutário Tecnicamente Qualificado, afirmando que tal situação é
apresentada tanto na seção referente à política de investimentos, como também na
seção de conclusão do Relatório de Controles Internos. A conselheira Bruna afirmou
que fez remanejamento do item "transparência" para a seção de conclusão do
relatório. O conselheiro Marcelo manifestou sobre a forma de apresentação no
relatório da situação dos imóveis doados à Prevcom-BrC e a forma de apresentação
do pedido de informações encaminhados por meio do relatório, sendo acompanhado
pela conselheira Marlene que pontuou as previsões legais de aplicação dos recursos

Ata PREVCOM-BRC/CONFI-17368 000027209200         SEI 202015844000070 / pg. 1

oriundos dos imóveis e como esses questionamentos foram inseridos no relatório. O
conselheiro Henriques indicou que os quadros com valores monetários do relatório
não exibem o operador negativo, sugerindo que esse ajuste na apresentação fosse
realizado, sendo acatado por todos. Na sequência o conselheiro Marcelo pontuou
todos os itens constantes da seção acompanhamento das atividades da Prevcom-
BrC. O conselheiro Marcelo ao se referir ao prazo a ser informado à gestão superior
da Prevcom-BrC para encaminhamento de resposta aos apontamentos do Relatório
de Controles Internos, sugeriu que o início da contagem se dê apenas a partir do
início do mês de janeiro de 2022, considerando o período de recesso de final de ano.
A sugestão foi acatada por todos, finalizando a reunião. Às nove horas e quinze
minutos, não havendo nada mais a ser tratado na reunião, a Presidente do Conselho
Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Brasil do Central, Bruna Coelho
Carvalho, declarou encerrados os trabalhos. E, para constar, eu, Henriques Moreira
Turíbio, como secretário desta reunião, lavrei e subscrevo esta Ata, que lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelos conselheiros presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO BORGES DOS SANTOS,
Conselheiro (a), em 18/02/2022, às 06:32, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUES MOREIRA TURIBIO,
Conselheiro (a), em 18/02/2022, às 09:48, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MARLENE FERREIRA BATISTA, Conselheiro
(a), em 18/02/2022, às 09:50, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por BRUNA COELHO CARVALHO, Conselheiro
(a), em 18/02/2022, às 09:54, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000027209200 e o código CRC DDB95A0D.

CONSELHO FISCAL
AVENIDA PRIMEIRA RADIAL Nº 586, BLOCO 4, 5º ANDAR, SALA 13 - Bairro SETOR

PEDRO LUDOVICO - GOIANIA - GO - CEP 74820-300 - (62)3201-6011.

Referência: Processo nº 202015844000070 SEI 000027209200

Ata PREVCOM-BRC/CONFI-17368 000027209200         SEI 202015844000070 / pg. 2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000027209200&crc=DDB95A0D

	Ata PREVCOM-BRC/CONFI-17368 000027209200